
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.289 

din 5 noiembrie 2010  
privind rectificarea Bugetului General al municipiului Arad  

pentru anul 2010 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 
nr.64901/1.11.2010; 
-raportul Serviciului Buget nr.64901/1.11.2010; 
-adresa nr.55588/21.09.2010 din partea Directiei Generale a Finantelor Publice a Judetului Arad; 
-Hotărârea Guvernului României nr.994/29.09.2010 privind repartizarea cãtre bugetele locale a 
unor sume pentru centralele electrice de termoficare; 
-referatul nr.64901/1.11.2010 al Directiei Venituri; 
-referatele nr.64761/29.10.2010 ale Biroului Activitãti Culturale; 
-referatul nr.64901/M2/1.11.2010 al Serviciului Dezvoltare Imobile; 
-referatul nr.64901/1.11.2010 al Serviciului Investiţii; 
-referatele nr.64830/1.11.2010 si 65047/1.11.2010 ale Serviciului Strategii Publice; 
-referatul nr.64725/M2/29.10.2010 din partea Serviciului Dezvoltare Imobile; 
-referatul nr.64901/1.11.2010 ale Serviciului Întretinere si Reparatii Cãi de Comunicatii Terestre; 
-referatul nr.64901/1.11.2010 al Directiei Patrimoniu; 
 -Adresa nr.35162/15.06.2010 din partea SC Compania de Transport Public SA Arad; 
-adresa nr.2045/22.10.2010 din partea Filarmonicii de Stat Arad; 
-adresa nr.714/25.10.2010 din partea Grupului Scolar Iuliu Maniu; 
-adresa nr.1216/17.09.2010 din partea Liceului cu Program Sportiv; 
-adresa nr.58853/6.10.2010 din partea Liceului Teoretic A.M.Guttenbrunn; 
-adresa nr.117/22.10.2010 din partea Colegiului Tehnic de Constructii si Protectia Mediului; 
-adresa nr.1418/16.09.2010 din partea Liceului de Artã Sabin Drãgoi; 
-adresa nr.683/7.10.2010 din partea Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad; 
-adresa nr.265/15.10.2010 din partea Teatrului de Marionete Arad; 
-adresa nr.972/28.09.2010 din partea Grupului Scolar Forestier; 
-adresa nr.514/25.10.2010 din partea Colegiului Economic Arad; 
-adresa nr.703/1.11.2010 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldis; 
-adresa nr.1401/1.11.2010 din partea Grupului Scolar Francisc Neuman Arad; 
-adresa nr.1481/1.11.2010 din partea Colegiului National Moise Nicoarã Arad; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 11/2010 a bugetului de stat pe anul 2010; 



      În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    
Art.1.Se aprobă influenţele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul institutiilor 
si activitãtilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetul fondurilor externe 
nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobã la capitolul 51.02 Autoritãti publice si actiuni externe, articol 71.01, credite de 
angajament în valoare de 164 mii lei pentru obiectivul “Restaurare si reparare salã festivã, holul 
principal si casa scãrii la Primãria Municipiului Arad” si la capitolul 65.02 Învãtãmânt, articol 
56.02, în valoare de 950 mii lei, pentru obiectivul “Reabilitare clãdire Colegiul National Moise 
Nicoarã Arad, conformf Anexei 2, care face parte integrantă din proiectul de hotãrâre. 
Art.3.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura bugetului local, bugetului institutiilor si activitãtilor finantate integral sau 
partial din venituri proprii si bugetului fondurilor externe nerambursabile. 
         (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 
la alin.(1). 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se comunică 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
                 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 5.11.2010                    cod:PMA– S1-02 



 

Municipiul Arad 
Anexa 1 la Hotărârea nr.289/5 noiembrie 2010 

 Consiliului Local al Municipiului Arad 
  

       

INFLUENTE  

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2010 

       

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 47,927 

2 03.02.18 Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal  1,000 

3 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit -1,000 

4 11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale -99 

5 42.02.46 Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru achitarea 
obligaţiilor restante ale centralelor de termoficare 48,026 

6 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 47,927 

7 pe titluri de cheltuieli: 

8 bunuri şi servicii -125 
9 fonduri de rezervă -1,471 

10 subvenţii 600 
11 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 0 
12 proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) post aderare 300 
13 alte transferuri 48,103 
14 alte cheltuieli 135 
15 active nefinanciare 385 

16 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare: 

17 51.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

 Achiziţie şi montaj csiller 2, 
ventiloconvectoare şi 

schimbător de căldură pentru 
Primăria Municipiului Arad 

-101 

18 51.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Spor de putere electrică la 

Primăria Municipiului Arad -80 

19 54.02 Municipiul 
Arad 

fonduri de 
rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale -1,471 



20 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Certificare-recertificare SMC cf. 

ISO 9001:2008 -70 

21 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Adunări publice -5 

22 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 

Consultanţă pentru elaborarea 
strategiilor sectoriale, studii, 
analize, sondaje de opinie, 
rapoarte socio-economice, 

editare, tipărire ş.a. 

-70 

23 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Servicii de executare de 
măsurători topografice, 

efectuarea demersurilor pentru 
înscrierea în Cartea funciară şi 

punerea în posesie a 
persoanelor îndreptăţite în 
conformitate cu prevederile 

legilor fondului funciar 

-60 

24 54.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

Consultanţă pentru 
transformarea unor operatori 

economici locali în servicii 
publice 

-15 

25 65.02 
Liceul Teoretic 
Vasile Goldiş 

Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse  50 

26 65.02 

Colegiul 
Tehnic de 

Costrucţii şi 
Protecţia 

Mediului Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse  17 

27 65.02 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

alte 
transferuri 55.01 Alte transferuri curente interne 77 

28 65.02 

Liceul Teoretic 
Adam Muller 
Guttenbrunn 

Arad 

alte 
cheltuieli 59.01 Burse  48 

29 65.02 Municipiul 
Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri 
externe 

nerambursab
ile (FEN) 

post aderare 

56.01 

Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regională 

(FEDR) -  Reabilitare clădire 
Colegiul Naţional Moise 

Nicoară (cofinanţare P.O.R.) 

300 

30 65.02 
Colegiul 

Naţional Moise 
Nicoară Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie truse de electricitate 

(17 buc.) 36 

31 65.02 
Colegiul 

Naţional Moise 
Nicoară Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie truse de electricitate (6 

buc.) 14 

32 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare clădire Colegiul 
Naţional Moise Nicoară 

(cofinanţare P.O.R.) 
-300 



33 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Construire mansardă clădire la 

Şcoala Generală nr. 18 -200 

34 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Documentaţie de avizare lucrări 
de intervenţie şi expertiză – 

Reabilitare faţade şi tâmplărie 
exterioară la Şcoala Generală 

nr. 6 

-70 

35 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Consolidare clădire liceu, 
atelier practică şi spălătorie la 

Grup Şcolar Forestier 
550 

36 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Campus Şcolar pentru Liceul 
Teoretic Adam Guttenbrunn şi 

Liceul cu Program Sportiv 
-100 

37 65.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Colegiul Economic – campus 

şcolar -50 

38 66.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 

Reparaţii interioare la 
Laboratorul de Radioterapie al 

Spitalului Clinic Municipal Arad 
-250 

39 66.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

DALI şi Expertiză - Laborator 
Radioterapie - Spitalul 

Municipal 
300 

40 66.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Servicii de consultanţă privind 

fuzionarea spitalelor  270 

41 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Încălzit, iluminat, forţă motrică 

şi apă canal, salubritate 120 

42 67.02 Municipiul 
Arad 

alte 
cheltuieli 59.12 

Susţinerea cultelor - Parohia 
Ortodoxă Sfântul Gheorghe 

Aradul Nou 
20 

43 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Strângeri de mâini -9 

44 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Festivalul  de Teatru Interetnic 

ediţia a- V-a 9 

45 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Acţiuni cultural-artistice şi 

sportive luna decembrie 2010 300 

46 67.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Finală campionat de box 5 

47 67.02 Municipiul 
Arad 

transferuri 
între unităţi 

ale 
administraţie

i publice 

51.01 Transferuri pentru Teatrul de 
Marionete Arad  40 

48 67.02 Municipiul 
Arad 

transferuri 
între unităţi 

ale 
administraţie

i publice 

51.01 Transferuri pentru Casa de 
Cultură a Municipiului Arad  -40 



49 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare învelitoare, faţadă 
principală şi sală de spectacole 

la Filarmonica de Stat Arad 
-400 

50 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare învelitoare, faţadă 
principală şi sală de spectacole 
la Filarmonica de Stat Arad - 

etapa I 

400 

51 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare învelitoare, 
instalaţie electrică şi sală de 
spectacole la Teatrul Clasic 

Ioan Slavici Arad 

-500 

52 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Reabilitare învelitoare, 
instalaţie electrică şi sală de 
spectacole la Teatrul Clasic 
Ioan Slavici Arad - etapa I 

501 

53 67.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Restaurarea statuii Sfânta 

Treime din piatră 100 

54 74.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Servicii de consultanţă pentru 
implementarea proiectului 

"Sistem de colectare selectivă 
tip chioşcuri urbane" 

15 

55 81.02 Municipiul 
Arad 

alte 
transferuri 55.01 

Transferuri pentru achitarea 
obligaţiilor restante ale 

centralelor de termoficare 
48,026 

56 81.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Modernizare reţele termice – 

etapa a II-a -200 

57 84.02 Municipiul 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.02 Reparaţii străzi -80 

58 84.02 Municipiul 
Arad subvenţii 40.03 

Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif la 
transportul local în comun 

600 

59 84.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 SF Amenajare piste biciclete  100 

60 84.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Documentaţie tehnico-
economică modificare structură 

de traversare "Pod Traian" 
100 

61 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 258 

62 44.08.01 Colegiul 
Economic Arad Donaţii din străinătate - Proiecte SHEEP 30 

63 44.08.01 
Grup Şcolar 
Iuliu Maniu 

Arad 

Donaţii din străinătate - Proiectul Comenius "Building 
Europe From Roots" 33 

64 44.08.01 
Grup Şcolar 
Iuliu Maniu 

Arad 
Donaţii din străinătate - Proiectul Comenius I 14 

65 44.08.01 Grup Şcolar 
Forestier Arad Donaţii din străinătate - Proiectul Leonardo 34 

66 37.08.50 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

Alte transferuri voluntare - Proiectul Leonardo II 77 



67 44.08.01 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

Arad 

Donaţii din străinătate - FONDURI GRUNDTVIG "Art-
Terapia în penitenciare 70 

68 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 258 

69 cheltuieli de personal 54 
70 bunuri şi servicii 204 

71 65.08 Colegiul 
Economic Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 10 

72 65.08 Colegiul 
Economic Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 7 

73 65.08 Colegiul 
Economic Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 Deplasări în străinătate  13 

74 65.08 
Grup Şcolar 
Iuliu Maniu 

Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Indemnizaţii de delegare 20 

75 65.08 
Grup Şcolar 
Iuliu Maniu 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Furnituri de birou şi cheltuieli 

cu poşta, telefon, internet 5 

76 65.08 
Grup Şcolar 
Iuliu Maniu 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.05  Obiecte de inventar 5 

77 65.08 
Grup Şcolar 
Iuliu Maniu 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 

Deplasări interne şi în 
străinătate - (depalsare în 

Spania şi pentru instruire la 
Bucureşti) 

16 

78 65.08 
Grup Şcolar 
Iuliu Maniu 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi 

servicii 1 

79 65.08 Grup Şcolar 
Forestier Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 6 

80 65.08 Grup Şcolar 
Forestier Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 2 

81 65.08 Grup Şcolar 
Forestier Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Furnituri de birou şi cheltuieli 

cu poşta, telefon, internet 1 

82 65.08 Grup Şcolar 
Forestier Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 Deplasări în străinătate 25 

83 65.08 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Indemnizaţii de delegare 9 

84 65.08 
Grup Şcolar 

Francisc 
Neuman Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 Deplasări în străinătate 68 

85 65.08 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.06 Deplasări în străinătate 

(Ungaria, Slovacia, Italia) 60 

86 65.08 
Liceul de Artă 
Sabin Drăgoi 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 

 
Alte cheltuieli cu bunuri şi 

servicii 
 
 

10 



87 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 5 

88 30.10.05 Municipiul 
Arad Venituri din concesiuni şi închirieri (Ştrand Neptun Arad) 100 

89 33.10.50 Municipiul 
Arad 

Alte venituri din prestări de servicii si alte activităţi (Ştrand 
Neptun Arad) -100 

90 37.10.01 
Liceul cu 
Program 

Sportiv Arad 
Donaţii şi sponsorizări 5 

91 43.10.09 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului 
Arad 

Subventii pentru institutii publice -40 

92 43.10.09 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 
Subventii pentru institutii publice 40 

93 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 5 

94 cheltuieli de personal -215 
95 bunuri şi servicii 22 
96 alte transferuri -2 
97 active nefinanciare 200 

98 65.10 
Liceul cu 
Program 

Sportiv Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi 

servicii 5 

99 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -11 

100 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului 
Arad 

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -4 

101 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului 
Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Bunuri şi servicii  -23 

102 67.10 

Casa de 
Cultură a 

Municipiului 
Arad 

alte 
transferuri 55.01 Alte transferuri curente interne -2 

103 67.10 
Teatrul de 
Marionete 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Bunuri şi servicii  40 

104 67.10 
Teatrul Clasic 
Ioan Slavici 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.01 Încălzit, iluminat şi forţă 

motrică -30 

105 67.10 
Teatrul Clasic 
Ioan Slavici 

Arad 

bunuri şi 
servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi 

servicii (festival) 30 



106 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -200 

107 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Flaut Myazava 36 

108 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Trompeta Bach 16 

109 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Toba Adams 8 

110 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Gong Paiste 4 

111 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Cinele Zildjan 3 

112 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Maşină de făcut ancii 

fagot 6 

113 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Maşină de făcut ancii 

oboi 7 

114 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Harpă 110 

115 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Licenţa Muzica Finale 3 

116 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.00 Achiziţie Licenţa Corel 2 

117 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Licenţe Office 3 

118 67.10 Filarmonica de 
Stat Arad 

active 
nefinanciare 71.01 Achiziţie Licenţe Antivirus 2 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2010, din care 
pe titluri de cheltuieli: 48,190 

chelt
uieli 
de 
perso
nal 

          -161 

bunuri şi servicii       101 
fonduri de rezervă       -1,471 
subventii         600 
alte cheltuieli         135 
transferuri între unităţi ale administraţiei publice     0 
proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
(FEN) post aderare   300 

alte transferuri         48,101 
active nefinanciare       585 

       
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR,      

Florin Manta  Lilioara Stepănescu 
 





 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 
Anexa 2 la Hotărârea nr.289/5 noiembrie 2010 

 Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

INFLUENTE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE 
ANUL 2010 

CREDITE DE ANGAJAMENT 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator 

de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 1,114 

2 51.02 Municipiul 
Arad 

active 
nefinanciare 71.01 

Restaurare şi reparare sală 
festivă, holul principal şi casa 

scării la Primăria  
Municipiului Arad (sume 

necesare suplimentar pentru 
dirigenţie de şantier şi taxă 

către Inspectoratul de Stat în 
Construcţii şi Casa 

Constructorilor) 

164 

3 65.02 Municipiul 
Arad 

proiecte cu 
finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) post 
aderare 

56.01 
Reabilitare clădire Colegiul 

Naţional Moise Nicoară 
(cofinanţare P.O.R.) 

950 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 




























































































































































































































































	H 289 din 5 11 2010
	H 289 din 5 11 2010
	img-Y15121758-0001

	img-Z21103258-0001
	3



